Nº 114, sexta-feira, 16 de junho de 2017 29ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017061600029

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No- 59.117 DE 13 DE JUNHO DE 2017

O VICE-REITOR, no exercício da Reitoria da Universidade
Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e
regimentais; considerando o que consta no processo no-

23069.030718/2017-98, resolve:
Art. 1o- - Designar, a partir de 16/06/2017, ELISABETH

AQUILINO BACCHI, Professor do Magistério Superior, matrícula
SIAPE no- . 307023 pertencente ao Quadro Permanente da Univer-
sidade, para, na qualidade de Decana, exercer pro tempore a função
de Chefe do Departamento de Enfermagem Médico-Cirúrgica, da
Escola de Enfermagem Aurora de Afonso Costa.

Art. 2o- - Esta designação corresponde a função gratificada -
código FG-1

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA No- 59.127, DE 14 DE JUNHO DE 2017

O VICE-REITOR, no exercício da REITORIA da UNIVER-
SIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições,
tendo em vista o Decreto no- 228 de 11 de outubro de 1991 e o que
consta do processo no- 23069.005607/2017-43, resolve:

Art. 1o- - Dispensar, a pedido, a partir de 01/06/2017, CA-
ROLINA JABER CASTRO, Matrícula SIAPE no- 1974857, como
substituta eventual do cargo de direção de Coordenador da Coor-
denação de Contabilidade do Departamento de Contabilidade e Fi-
nanças, da Pró-Reitoria de Planejamento - Código CD-4 para a qual
foi designada através da Portaria no- 56.270, de 18/05/2016.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA No- 59.128 DE 14 DE JUNHO DE 2017

O VICE-REITOR, no exercício da REITORIA da UNIVER-
SIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições,
tendo em vista o Decreto no- 228 de 11 de outubro de 1991 e o que
consta do processo no- 23069.005607/2017-43, resolve:

Art. 1o- - Designar RAFAEL LINES LESSA, Contador, có-
digo 701.015, Matrícula SIAPE no- 1671513, como Substituto Even-
tual do Coordenador da Coordenação de Contabilidade do Depar-
tamento de Contabilidade e Finanças, da Pró-Reitoria de Planeja-
mento - Código CD-4.

Art. 2o- - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA No- 59.129, DE 14 DE JUNHO DE 2017

O VICE-REITOR, no exercício da REITORIA da UNIVER-
SIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições,
tendo em vista o Decreto no- 228 de 11 de outubro de 1991 e o que
consta do Processo no- 23069.004236/2017-82, resolve:

Art. 1o- - Designar BARBARA POMPEU CHRISTOVAM,
Professor do Magistério Superior, código 705.001, Matrícula SIAPE
no- 1081203, para exercer a função gratificada de Chefe do Centro de
Atenção e Investigação da Tuberculose do Dispensário Escola Ma-
zzine Bueno - Código FG-3.

Art. 2o- - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA No- 59.130, DE 14 DE JUNHO DE 2017

O VICE-REITOR, no exercício da REITORIA da Univer-
sidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, e tendo
em vista o que consta no processo no- 23069.004236/2017-82, re-
solve:

Alterar na Portaria no- 24.153 de 14/01/97, publicada no
D.O.U. no- 16, seção 2, pág 547, de 23/01/97 e no Boletim de Serviço
no- 19, de 28/01/97.

EXCLUIR:
FG-3: Coordenação de Emergência, da Coordenação de

Atendimento Externo e Interno, do Hospital Universitário Antônio
Pedro.

INCLUIR:
FG-3: Dispensário Escola Mazzine Bueno

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

DESPACHO DO REITOR
Em 14 de junho de 2017

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso da
competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23/04/2009,
AUTORIZA O AFASTAMENTO NO EXTERIOR de:

HUMBERTO VILLACORTA JUNIOR, Professor do Ma-
gistério Superior, para participar do "LACan Heart Failure Week
2017", em Madri, Espanha, de 17 a 25/06/2017, com ônus limitado.
Dec. 1.387/95, art. 1o- , §1o- . (Proc. 23069.030687/2017-75).

Alteração:
Na publicação do DOU no- 99 de 25/05/2017, seção 2, pg. 20,

onde se lê: "de 17 a 23/06/2017", leia-se: de 17 a 24/06/2017, re-
ferente a ANDRE ABEL AUGUSTO (Proc. 23069.010661/2017-
19).

Na publicação do DOU no- 97 de 23/05/2017, seção 2, pg. 22,
onde se lê: "de 04 a 13/08/2017", leia-se: de 05 a 11/08/2017, re-
ferente à ETYENE CASTRO DIP (Proc. 23069.003624/2017-46).

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIAS DE 14 DE JUNHO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA
SUL - UFFS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

No- 738 - Art. 1º DISPENSAR a servidora SUZYMEIRE BARONI,
Professora do Magistério Superior, SIAPE nº 1895157, da Função
Comissionada de Coordenadora do Curso de Graduação em Ciências
Biológicas - Licenciatura, do Campus Cerro Largo, Código FCC,
integrante do Quadro Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas
desta Universidade, função para a qual havia sido designado pela
Portaria nº 497/GR/UFFS/2015, de 27 de abril de 2015, publicada no
DOU subsequente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

No- 739 - Art. 1º DESIGNAR a servidora CARLA MARIA GARLET
DE PELEGRIN, Professora do Magistério Superior, SIAPE nº
2059920, para exercer a Função Comissionada de Coordenadora do
Curso de Graduação em Ciências Biológicas - Licenciatura, do Cam-
pus Cerro Largo, Código FCC, integrante do Quadro Distributivo de
Cargos e Funções Gratificadas desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRON-
TEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições legais, em cum-
primento ao Decreto nº 7.232/2010, publicado no DOU de 20 de
julho de 2010 e Portaria Interministerial nº 111 de 02 de abril de
2014, publicada no DOU de 03 de abril de 2014, resolve:

No- 741 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, com fundamento no
art. 9º , inciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, PEDRO ADALBERTO
AGUIAR CASTRO, aprovado(a) no Concurso Público para Provi-
mento de Vagas e Cargos da Carreira Técnico-Administrativa em
Educação, conforme Edital nº 763/UFFS/2016, para o cargo de AS-
SISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Código Siape nº 701200, Nível
D, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais, para o Campus Chapecó, em vaga decorrente da vacância
por exoneração do cargo ocupado pelo servidor Robson Luiz Was-
lawick, conforme portaria nº 657/GR/UFFS/2017, publicada no DOU
de 16 de maio de 2017, seção 2, página 25, no código de vaga nº
0896436.

Art. 2º A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30
(trinta) dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial
da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

JAIME GIOLO

3) Designar o servidor BRAULIO DE MAGALHÃES SAN-
TOS, SIAPE 1490942, para a função de CHEFE DO DEPARTA-
MENTO DE DIREITO, da Faculdade de Direito, campus Governador
Valadares, código FG-01, com mandato previsto de 19/04/2017 a
18/04/2019, conforme Processo nº 23071.004322/2017-46, convali-
dando os atos praticados do início do período mencionado até a
publicação desta.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 13 DE JUNHO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Nº 3.466 - Autorizar o afastamento do país do servidor DANIEL
MAJUSTE, Professor Adjunto, para participar de mesa redonda, em
Milão/Itália, e visita técnica em Berlim/Alemanha, no período de
26/06/2017 a 06/07/2017, com ônus limitado. Processo nº
23072.096335/2017-23.

Nº 3.467 - Autorizar o afastamento do país da servidora MARIA
JOSÉ MENEZES BRITO, Professor Associado, no período de
19/06/2017 a 30/06/2017, para realização de visita técnica, em To-
ronto/Canadá, com ônus, mediante concessão de auxílio pela FA-
PEMIG. Processo nº 23072.096379/2017-53.

Nº 3.468 - Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país
da servidora WADAED UTURBEY DA COSTA, Professor Asso-
ciado, no período de 14/06/2017 a 23/06/2017, para participar do
congresso "12th IEEE PES PowerTech Conference", em Manches-
ter/Inglaterra, com ônus limitado. Processo nº 23072.096376/2017-
10.

Nº 3.469 - Autorizar o afastamento do país do servidor CARLOS
ENRIQUE ARROYO ORTIZ, Professor Adjunto, no período de
25/06/2017 a 29/06/2017, para participar de banca acadêmica na
Universidad Nacional de Colombia, em Medellin/Colômbia, com
ônus limitado. Processo nº 23072.096375/2017-75.

Nº 3.470 - Autorizar o afastamento do país do servidor GUSTAVO
BATISTA DE MENEZES, Professor Adjunto, no período de
30/06/2017 a 07/07/2017, para ministrar curso, em Tours/França, com
ônus limitado. Processo nº 23072.096387/2017-08.

Nº 3.471 - Autorizar o afastamento do país da servidora LUCIANA
PRAZERES SILVA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, no período de 30/06/2017 a 08/07/2017, para participar do
seminário "20ª Conferência de Leitura e Escrita: ler e escrever na
sociedade hoje", em Madrid/Espanha, com ônus limitado. Processo nº
23072.095769/2017-14.

Nº 3.472 - Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país
do servidor CARLOS AUGUSTO DE LEMOS CHERNICHARO,
Professor Titular, no período de 12/06/2017 a 17/06/2017, para mi-
nistrar curso, em Madrid/Espanha, com ônus limitado. Processo nº
23072.096409/2017-21.

Nº 3.473 - Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país
do servidor MARCOS VON SPERLING, Professor Titular, no pe-
ríodo de 14/06/2017 a 20/06/2017, para ministrar curso, em Ma-
dri/Espanha, com ônus limitado. Processo nº 23072.096258/2017-
10.

Nº 3.474 - Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país
do servidor JOÃO PEDRO PAIVA DE OLIVEIRA, Professor Titular,
no período de 15/06/2017 a 24/06/2017, para realizar apresentação
artística, em Buenos Aires, Cordoba, La Rioja/Argentina, com ônus
limitado. Processo nº 23072.096412/2017-45.

Nº 3.477 - Autorizar o afastamento do país da servidora ANA CLÁU-
DIA DE ASSIS, Professor Associado, no período de 16/06/2017 a
24/06/2017, para realizar apresentação artística, em Buenos Aires/Ar-
gentina, com ônus limitado. Processo nº 23072.096411/2017-09.

JAIME ARTURO RAMIREZ

PORTARIA Nº 3.483, DE 13 DE JUNHO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de atribuição conferida pelo artigo 3º, inciso II do Decreto nº 228, de
11/10/91, resolve:

Nomear o servidor BRUNO OTÁVIO SOARES TEIXEIRA,
inscrição UFMG nº 20867-1, matrícula SIAPE nº 2474708, CPF nº
013.583.006-07, ocupante do cargo da Classe C, com denominação de
Professor Adjunto, Nível 04, da carreira de Magistério Superior, lo-
tado na Escola de Engenharia, para exercer o cargo em comissão de
Assessor da Pró-Reitoria de Pesquisa, código CD-4.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 3.015, DE 2 DE JUNHO DE 2017

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 56 do Regimento Geral, considerando o disposto na Orientação
Normativa nº 05/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/2009, resolve:

Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Bárbara Cotta Padula, como Professor
Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com a re-
muneração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor Au-
xiliar com a RT correspondente ao título de Especialista, tendo em
vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP, publicada no D.O.U. de
29/09/09, para prestar serviços na UAE de Ciências Humanas e Le-
tras da Regional Jataí, Área/Disciplina: Letras Inglês, sendo a vi-
gência do contrato a partir da publicação deste ato no Diário Oficial
da União, até 31/12/2017. (Processo nº 23070.002627/2017-23)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 714, DE 8 DE JUNHO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições e de suas competências
delegadas através da Portaria nº 01, de 02/01/2017, resolve:

1) Dispensar, a pedido, a servidora MAYRA BARBOSA
GUEDES, SIAPE 0431206, da função de CHEFE DO DEPARTA-
MENTO DE LETRAS ESTRANGEIRAS MODERNAS, da Facul-
dade de Letras, código FG-01, a partir do dia 24/05/2017, conforme
Ofício nº 24/2017 - Faculdade de Letras;

2) Designar a servidora PRISCA RITA AGUSTONI DE AL-
MEIDA PEREIRA, SIAPE 2568098, para a função de CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE LETRAS ESTRANGEIRAS MODERNAS,
pro tempore, da Faculdade de Letras, a partir do dia 24/05/2017,
conforme Ofício nº 26/2017 - Faculdade de Letras, convalidando os
atos praticados do início do período mencionado até a publicação
desta;

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-06-16T06:26:53-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial